## Conoscenze: Discorso indiretto → cap. 21

### 1. Rispondi alle seguenti domande.

- Perché le proposizioni secondarie che nel discorso diretto avrebbero l'indicativo (relative, temporali, causali) nell'indiretto si presentano in congiuntivo? .....
- Gli infiniti che si incontrano in un discorso indiretto sono sempre necessariamente predicati di proposizioni infinitive? **SI**  **NO**
- I congiuntivi introdotti da *ne* in un discorso indiretto equivalgono sempre a proposizioni finali? **SI**  **NO**
- Il pronome riflessivo *sui, sibi, se* del discorso indiretto si rende a volte con il riflessivo, a volte con il personale (lui, lo, gli, lei, la, ecc.). Ci sono indizi formali per guidare la nostra scelta?  
.....
- L'accusativo *se* (o *sese*), soggetto delle infinitive del discorso indiretto, a quale pronome del discorso diretto equivale? .....
- Un congiuntivo che all'interno di un discorso indiretto si presenti senza congiunzione, che valore ha?  
.....
- Nel discorso indiretto si presentano in congiuntivo solo le proposizioni relative improprie? .....
- Da *imperavit* può dipendere un discorso indiretto? .....

### 2. Traduci le seguenti frasi e rispondi alle relative domande.

- Livius scribit Hannibalem armatos misisse, qui loca montana explorarent.*  
.....  
– *qui explorarent*: il congiuntivo è dovuto al discorso indiretto? **SI**  **NO**
- Dicebat Pythagoras multos homines solitos esse non virtutem sed lucrum quaerere.*  
.....  
– quale dei due infiniti è il predicato dell'oggettiva? .....
- Putabat Caesar reficiendas esse naves, quae tempestate adflictae essent.*  
.....  
– il congiuntivo *essent* a che cosa è dovuto? .....

4. *Scipio putabat milites sibi salutem petere debere.*

.....  
– *sibi*: è riferito a Scipione o ai soldati? .....

5. *Scipio per praeconem (banditore) pronuntiavit ab omnibus sibi oboediendum esse.*

.....  
– *sibi*: è riferito a *omnibus* o a *Scipio*? .....

6. *Scipio per praeconem pronuntiavit hostes proximos esse; omnes ergo parati essent ad proelium.*

.....  
– *essent*: qual è il valore di questo congiuntivo? .....

**3. Riscrivi il seguente periodo utilizzando il discorso diretto latino.**

*Labienus Gallis respondit non esse consuetudinem populi Romani ut condiciones ab hostibus acciperet: si ab armis discedere vellent, legatos ad Caesarem mitterent. Sperare se, pro eius iustitia et clementia, ea quae peterent impetraturos.*

**4. Nelle seguenti frasi indica se i congiuntivi sottolineati sono primari (P), cioè dovuti alla natura della loro proposizione, oppure indotti (I), cioè dovuti a fattori perturbanti propri del discorso indiretto; quindi traduci.**

1. *Cicero per servum uxori nuntiavit se cum amicis adventurum esse: omnia parari debere ut, cum venissent, hospitium (ospitalità) liberale esset.*

P  I

2. *Narrat Livius a senatu Romano missos esse legatos ad Prusiam, qui Hannibalem poscerent, qui apud eum exulabat.*

P  I

3. *Constat autem Hannibalem, ubi legatos advenisse cognovisset, sibi mortem conscivisse.*

P  I

4. *Oraculum Hammonis Alexandro interroganti respondit eum non Philippi, sed Iovis filium esse, cum eum mater Olympias ex Iove concepisset.*

P  I

5. *Cicero senatum sententiam rogavit: quid de Catilinae coniuratione censerent?*

P  I